

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Nr. 24.

dawniej „Tygodnik Biały”

Rok 2.

Pismo Organizowanych Robotników i Malorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma: Biała, „Zwizsek Gospodarczy”, Bławy Rynek. Redaktor przyjmuje codziennie od 1 do 3, po południu.

Biała, dnia 15. czerwca 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przesyłką pocztową rocznie 30 K (połączenie 10 K 50 p., kwartałowe 8 K 70 p., półroczne 15 K 50 p., Namer pojedynczy 40 p.) Ogłoszenia do wydawnictwa p. K. 70. Nieopłaconych listów i reklamacji nie uwzględnia się.

Bezczelny i głupi podlegacz.

W artykule pod tytułem „Kto największym antysemitą w Białej?” pisze koronowany głupiec, że jest nim *ten* Dr. Gross. Pismak niedorzeczny chciałby Żydów przeciw tow. Drowi Grossowi podszuć i pisze niedołęga umysłowo, że, gdyby nie działalność Dra Grossa, toby nikt Żydów w Białej nie ruszał. Ani na zgromadzeniach w auli, ani w domu katolickim, ani pod Okiem niktby przeciw Żydom nie występował, gdyby nie Dr. Gross.

Nawet „Nasz Tygodnik” nie wypisałby nic na Żydom, gdyby nie działalność Dra Grossa. Każdy, który nie stracił kompletnie rozumu, musi się pytać, czemu mają wszyscy Żydzi białscy odpowiadać za działalność polityczną Dra Grossa, skoro nie odpowiadają wszyscy katolicy za działalność polityczną pp. Braszki, Mikulskiego i ks. Mieczyskiego.

Czy apłakbar Gansster, hrabia Kolodziej, szlusz Wymiatkałak lub szcuc Miodochi otrzymałgi na to to czebi Mikulski lub Braszka.

Słyszysmy przecież na konferencji w Starostwie jak sekretarz Biechowiak nie chciał brać odpowiedzialności za „Nasz Tygodnik”, a ks. Mącznyński za działalność Mikulskiego. Czy to rozumy mówię, że jest rozgoryczenie na wszystkich, które *poza* działalność p. Braszki, p. Mikulskiego i Mącznyńskiego? Nie!

A mimo to pismak pisze następujące zdanie: „Żydom antysemityzm w Białej a więc nienawiść do wszystkich Żydów bez wyjątku jest wyliczone Dr. Gross, a immanentem największym antysemitą w Białej jest Dr. Gross.” A więc w Białej jest jedno jedyne źródło antysemityzmu, czyli żydozwaista to jest Dr. Gross.

Więc pp. Gajewski, Barański, Mikulski, Braszka, ks. Mącznyński, ks. Góralki to nie są antysemity!

Jezeli n. p. Dr. Gross i Żydowie wiedzą, to w całej Białej nie będzie ani na lekarstwo ani jednego antysemity, czy nikt wówczas nie będzie ani słowa pisał ani gadał przeciw Żydom, nikt nie będzie przeciw Żydom podburzał?

Ciekawi jesteśmy, czy to napisal już największy półgłówek z „naszego Tygodnika”, czy też są tam jeszcze większe półgłówki.

A teraz jak ten idyota opisuje działalność Dra Grossa? Przede wszystkim kłamie na to, by *nie* podburzył przeciw tow. Grossowi.

I tak pisze: że tow. Gross wlewa w serca nieuczestnych ludzi kropla po kropki jad nienawiści do władz polskich i do smartychwstania Polski.

Więc to tow. Gross i socjaliści są też endoklerykałowie jad nienawiści do naczelnika Państwa *Przewodnicę i ministrów!* Kto ma czelność tak beczelnie i w oczy kłamać? *Tylko endoklerykał!* Tak samo bredzi, że tow. Gross staroście Chłapowskiemu życie zatruwał, tak że ten musiał z powodu tow. Grossa z Białej pójść. A przecież nie kto inny tylko endoklerykał pisał do gazety „Lud katolicki” korespondencyę, że starosta Chłapowski popierany przez Dra Grossa jest nagannaczem socjalistów, że popiera socjalistyczne konsumy.

To właśnie endoklerykał zatruwał życie Starostom tutajszym jeżeli nie robiąc naganki na socjalistów.

Socjaliści żądają od władzy bezstronności w wypełnianiu obowiązków i obrony ludności hezmajjątkowej, pozatem zostawiają starostów w spokoju.

Wystarczy dla przekonania się o prawdziwie przeczytać nasze gazety. *Natomiast endoklerykał czy każy dla swoich celów opowiadał starostów i w gazetach swoich na nich się żenują.*

Dalej kłamie pismak endeko-klerykałny, że tow. Dr. Gross w piśmie socjalistycznym *żenuje się że sąjadolico* na duchowieństwo. Niechże pismak choćby jeden taki artykuł wskaze to mu damy konia z rzędem.

Tow. Gross pisze jedynie artykuły w zakresie gospodarczym, natomiast zupełnie nie zajmuje się *sprawą duchowieństwa*.

Poza napisaniem artykułu własnego tow. Gross umieszczaniem obcych artykułów się nie zajmuje, bo to należy do redaktora.

Pismak „Naszego Tygodnika” nie wie, bo nie siedzi w redakcji naszej, kto i jakie artykuły pisze, o *mimo to* kłamie.

Najwięcej boli waryata to, że tow. Gross *mieni się był Polakiem a nie Żydem*. Dołąd endeki zarzucał tow. Grossowi, że nigdy nie mieni się Polakiem a teraz znowu twierdzi odtwoliwo.

W artykule tym jedno zdanie sprzeciwia się drucniemu. I tak na wstępie robią z tow. Grossa największego żydożercę a w następnych zdaniach znowu nazwają go przyjaciela Żydów, który *ścisłuję interesy i walczył bypać* żydożerstwu i mać wszystkie ich sprawy i na u nich największe wzięcie.

Niech czytelnicy powiedzą czy się temu pismakowi nie przewróciło w łbie.

Wedle tego artykułu wrzeszcie, to tow. Gross łączy się w towarzystwie zaliczkowem z *Żydami przeciw Polakom*.

Bezczelny i głupi kłamstwom. Wszystkie pieniądze zaliczkowe, które są do dyspozycji a są setki tysięcy daje się Składnicy (a to przecież jest polską i katolicką dla celów aprowizacji powiatu).

Niemia kłamstwa, którego by inteligenci endeko-klerykałi nie użyli żeby podburzyć ludność robotniczą przeciw tow. Grossowi.

Nadaremne wysiłki! — Robotnicy tak socjalistycznie jak i chrześcijańsko-socjalini znają pracę tow. Grossa nie od dziś.

Tow. Gross jest jedynym inteligentem w Bielsku i Białej, który jeszcze przed 25 laty przyszedł na pomoc robotnikom polskiemu, chrześcijańskiemu wtedy, kiedy robotnik był poniewierany przez władze, wyszukiwano go do pracy fabrykantów a uciskany narოდowo przez nacjonalistów niemieckich.

Przez przeszło 25 lat tow. Gross brał po stronie robotników żywy udział we walce z fabrykantami o podwyższenie płacy w walce robotników z absolutnym astryktami tj. starostami, żandarmami i Sądem o wolność słowa, zorganizował i prawa do strajków, prowadził walkę z hakata o prawa języka polskiego w Sądach, urzędach, na plakatkach i o szkoły polskie. A *teraz podczas* wzywu gdy robotnicy wraz z rodzinaami byli ofiarą wzywu i nadzudy, nikt inny tylko tow. Gross podjął lichwą walkę, organizując robotników i malorolników w konsumy a *podburzając* nawet wrogiów do tworzenia

Kółek spowodował zorganizowanie konsumsów: *u całym powiecie przez co tysiące ludzi uratowało od głodu i zędy*. Tow. Gross pomagał bezrolnych i malorolnych *u innych okowach* tak, że obecnie z poradą i wiedzą wskazał tow. Gross powstały dziesiątki konsumów w powiecie wielickim, wadowickim, kalwaryjskim, żywieckim a nawet na Śląsku. *A e jak wędrowniczości* wyrażają się ludzie sprawiedliwi — a nie zawistni jak p. Braszka — o robotow tow. Grossa *niech śrudacy list*, który *nowocześnie* na innym miejscu ogłaszamy i za tę *ofiarę* dla ludności niemojącej, *ęgnionej* mającej *chrześcijański* robotnicy *tow. Grossa* *nie* *mają* *dalego* *tytułu*, że jest pochodzenia żydowskiego!

Wiemy, że p. Braszka i Ks. Mącznyński lub Mikulski byli sobie tego życzliwi i w tym kierunku działają. Ale robotnicy na to plevy nie pójdą. Dajmy na to, że lekarz Żyd wynalazł środek niezawodny na suchoty. Rozumie się, że chrześcijańscy pójdą do lekarza Żyda, żeby ich wyleczył a po wyleczeniu będą niezawodnie lekarzowi wdzięczni.

Co by ci Chozy zrobili, gdyby nagle jakim lekarz fuszer w rodzaju Braszki z zawiści konkurencyjnej starał się podstępem i gwałtem lekarza zwać, dlatego, że jest Żydem — usunąć i przez to pozabawić choroby chrześcijan jedynej nadziei uratowania zdrowia? *Nie chcieliśmy być w szorstę tow. fuzsera*.

Autor artykułu twierdzi, że chrześcijańscy robotnicy są *do zęnego obrzenu* na tow. Grossa, że *nie* *chcą* Żyd — dla nich pracuje. *To jest kłamstwo*.

To ni robotnicy chrześcijańscy są *do zęnego obrzenu*, tylko wy Braszka, ks. Mącznyński, Mikulski, Gajewski, Barański i inni ze kawici, że chrześcijańscy robotnicy nie do Was tylko do tow. Grossa mają *causanie*.

A to zaufanie tow. Gross uzyskał nie w łatwy sposób tylko przez ciężką zmundną olarną 25-letnią pracę. Teraz w przychodzące do robotnika chrześcijańskiego, zgładzie usunięcia tow. Grossa a dogadacie się posłuchu dla tego, że macie metrykę chrztu. *Czy Wasza metryka chrztu może im zastąpić olarną i skuteczną pracę Dra Grossa*. Toż metrykę chrztu mają dziesiątki i setki milionów i czy ci wszyscy są przyjaciółmi robotników? Czy każdy, który ma metrykę chrztu jest człowiekiem uczciwym, sprawiedliwym, pracowitym i lotosiowym. My chemy od inteligencji pracy skutecznej i owocnej dla ludu *nie* *nie*.

My socjaliści dogamamy się pracy olarnej w duchu socjalizmu, dogamamy się być służyli klasie robotczej a o wyznaczenie Twoje i to czy jesteś pobożny nie pytamy, bo to jest sprawą Twojego sumienia.

Pismak domaga się od tow. Grossa, by „złożył broni”, by nie pracował dla chrześcijańskich robotników i przyzeka, że wtedy „spokoi w krotce nastąpi”. W innym wypadku grozi *rozgoryczonemu brzeszczu Żydom*, czyli, że grozi pogromem Żydom.

Robotnicy! Tow. Gross z powodu zajęcia konsumami, organizację towarzysztwa zakupną, organizację towarzysztwa budowy domów robotniczych, przebudowę kas chorych, nie może się *cały* ani organizacją polityczną, ani zawodową, ani też redakcją „Tygodnika”. Wiecie o tem, że organizacja polityczną i redakcją zajmuje się tow. Pajak a zawodową tow. Dziaki. Organizacją aprowizacji i mieszkaniową, połączoną z wyjazdami do Warszawy, Krakowa i Cieszyńska *obserwa tow. Grossa nadzwyczajnie*, bo wymaga ciągłych konferencji i zachodów a przytem jeszcze wiecbramistrzowska w Białej i połączona z nią opieka społeczna dopełnia miary.

Tow. Gross tej pracy nie podoba, jeżeli *Wami* przeciw tej nagone, przeciw niemu ze strony endeko-klerykałnej inteligencji w rodzaju Braszki, ks. Mącznyńskiego, Mikulskiego itd. *nie występuje*.

Praca rozpoczęta przez tow. Grossa jest dopiero w początkach i wymaga dalszych wysiłków z jego strony.

Tow. Gross nie może w tych warunkach dalej pracować, jeżeli wy robotnicy chrześcijańscy nie znajmiecie jasnego stanowiska. Na bezczelną gróźbę endeko-klerykałow, że na dalszą pracę tow. Grossa odpowiedzą pogromem Żydom w Białej musicie dać ze swej strony stanowczą odpowiedź.

Na życzenie tow. Grossa wzywamy w tym celu członków (nie tylko zarząd) wszystkich ich konsumów na

Walne Zebranie

które się odbędzie dnia 17 czerwca o godz. 1/5 po południu w lokalu Związku

Tow. Gross złoży sprawozdanie z dotychczasowej działalności, i przedstawi plan przyszłego działania i pozostawi zgromadzeniu decyzyję, kto i w jakich warunkach ma dalej akcyję prowadzić.

Panie odpuść im bo nie wiedzą co czynią.

Nie pomóżcie upominać nie wadzących i nie moralnych indywidualistów piszących w „naszym Tygodniku” szkoda odpowiadać na wstretne babrany. Zdziwienie wprost czytając artykuł p. t. „Byki z Włocławka” w „naszym” w Nr. 9 „Wyrazu” — i oczom nie wierzę — aby coś podobnego napisał profesor człowiek, który ma wpiąć światła nauki w umysły młodzieży. — Znajdujemy tam takie wyrazy jak, rozjuzane ty, byku, czarownice, suko, pała i t. p. moralne wyrazy, bo artykuł ten ma być moralnym. Jak marne były te szkoly austriackie w których pobierali naukę dzieje całej katechizacji i profesora, dosadnie świadczą o tym ich własne wyrazy. — Naprawdę że to jest biesiadny „Hudziak” co ci pała, wiemy o tem że pod nazwiskiem ten kryje się kto inny w każdym razie „hudziak umysłowy”. Nie bedniemy polemizować z tego rodzaju wyrażeniami, bo to ułbiła godności człowieka, my zaś mamy wiele pożyteczniejszych rzeczy do napisania.

Abym czytelnicy jednak mogli porównać naukę biąskiego „patrona” z Jezuciką przytaczając poniżej kilka uwag „czego uczy Jezucik”. Przy sposobności może też ten „rozjuzony b...” (Jan powoli użył swoich słów choć wstydliwe od Red.) kuł naprawdę dla strasznie rozjuzony niech sobie przeczeka poniżej uwagi — nadziei odpowiedź jak wygląda moralność Jezucika.

W jaki sposób można grzeszyć i być bez grzechu?

Nauka Jezuitów.

Kto się chce o tem dowiedzieć, ten niech przeczyta książeczkę ułożoną przez tow. Czapińskiego p. t. „Czego uczy Jezucik?” (Nakładem „Prawa ludu” cena 3 K.)

Książeczka ta, napisana jest na podstawie dzieła wybitnego filozofa francuskiego nazwiskiem Paskala. Paskal należy do dramatycznych uczonych katolickiego obrotu i należał we Francji do zwolenników biskupa Janseniusa, który zdążył pogłębić znać religijną i surowej moralności chrześcijańskiej. Paskal, będąc głęboko religijnym nie mógł ścierpieć przewrotnej, faryzeuszowskiej taktyki Jezuitów i na podstawie skrupulatnie zebranych i ściśle stwierdzonych ustępów z nauk wybitnych Jezucickich pisarzy (a szczególnie sławnego Jezuita Eskabara) wydał książkę p. t. „Listy prowincjonalne”, w której wykazuje „czystą naukę, która jest zagładą moralności chrześcijańskiej, ponieważ pozwala na mord, kradzież, oszustwa i rozpustę zalecając grzeszyć komu podstępnie i wykryć.

Książeczka p. t. „Czego uczy Jezucik?”, jest wniernym przełucznikiem tego ciekawego dzieła. Oto kilka wyjątków:

„Czy można bez zlamania postu pić wino w każdej ilości i każdego czasu, kiedy mamy do tego ochotę? Jezuita mówi, że „można, trzeba by tylko zmieszać z cukrem i cynnionem, co się nazywa już wtedy winem a nie „hydroksem”. Abyż się koniecznie nie „pościć”, Kto nie może spać bez wleczery, nie jest obowiązany wyśpić się! Ale to są jeszcze niewinne rzeczy. Posłuchajmy co uczy dalej:

„Komu można dać rozgrzeszenie? Nie należy odmawiać rozgrzeszenia osobom będącym w bliskiej styczności z grzeszami jeżeli ich położenie nie dozwala im takowych omijać, bez narazenia się na języki i dotknięcie się lub ściągnięcia na siebie niedogodności?”

Jak ma wyglądać pokuta:

„Jeśli interes duchowny lub świecki wymaga od nas, lub naszego bliźniego, można sposobności do grzechu otworzyć i dla niej samej wyszukać.”

Czy wolno mordować?
„Popelnić na kimś skrytobójstwo — mówi Jezucik — znaczy to zgładzić człowieka, który nie żywi żadnej wrości. Dlatego też nigdy nie popełnia skrytobójstwa ten, kto zabija swego wroga.

„Ale wżemy zadość?
Wedle nauki Jezuitów „Jest grzeszem śmiertelnym zadośćcić ludziom dóbr duchowych, ale zadośćcić o dobra ziemskie jest tylko grzeszem ziemskim” „abowiem wartość dóbr ziemskich jest tak mała, że nie wchodzi w rachubę w obec Boga i śmiejących.”

„Ostrząść są także można, bo jest to tylko grzech wyczuć, jeśli się bez powodu tak długo je pije aż się wymiotów dostanie.”

„Da unikania grzechu w trytykach i kłamstwach, stworzył Jezucik naukę z. n. „dwoznaczności”. Jeżeli chcesz skłamać, a nie mieć grzechu to musisz sobie zrobić w umyśle pewne zastrzeżenie. I

tak naprzykład „Wolno przysięgać, że się czegoś nie zrobiło, chociaż się w rzeczywistości zrobiło. Wystarczy tylko w myśli, a więc milcząc dodać, że się tego nie zrobiło pewnego dnia, albo przed urodzeniem, albo w jakiejś okoliczności; przystać do słów, które się wypowiedziało nie podobna poznać, że w myśli czyni się sobie podobne zastrzeżenie.”

„Ale atostając się do tej nowej nauki „moralności” można także popelać i krzywo przysięgać bez grzechu! Gdy a. p. powiedziano: „przysięgam, że tego nie zrobiłem, to dojdź po cichu słowo „dziś”, albo możesz głośno powiedzieć: przysięgam — zaś po cichu, „że powiedziałem”, a potem znów głośno, „i tego nie uczyniłem!” wynika z tego, że prawdę mówię po cichu, a głośno kłamie!”

O stosunku kobiet do mężczyzny, podają Ojcowie Jezuiti teorie nauki, że z względu na przyzwoitość nie można ich publikować!

Przytoczmy tu tylko kilka zdań:

Czy dziewczyna może rozporządzać swą dziewiczością bez wiedzy rodziców? — Jezuita mówi, że tak. „Jeżeli się to dzieje za zgodą dziewczyny, w to takim razie ani dziewczyna, ani mężczyzna nie zasługują na potępienie, gdyż dziewczyna jest tak samo prawą dziewczyną, jak swego ciała.” (Wskazywając, „rozjuzony byk” z „Naszego Tygodnika” nie może się obrażać od Red.)

Z działalności Komitetu dla zwalczania lichwy i paskarstwa w Białej.

Na skutek porozumienia się z tutejszą Radą Robotniczą oraz Stronnictwem robotników chrześcijańsko-społecznych przyszła do skutku reorganizacja Komitetu dla zwalczania lichwy i paskarstwa a tamże, że Rada Robotnicza i Stronnictwo robotników chrześcijańsko-społecznych wyznaczyło do Komitetu po 3 robotników i 4 zastępowców, dotychczasowych zaś Komitetów wybrał z posród siebie do pracy w dziedzinie S. delegatów. W ten sposób zreorganizowany Komitet oparty o wieloletnich reprezentantów i fary robotniczej prowadzi w dalszym ciągu swoje czynności i wzywa całe społeczeństwo do jak najenergiczniejszej współpracy i pomocy.

Wszelkie zażalenia nawet anonimowe ale dołączając umotywowane należy przysłać do bezpłatnych biur prawnych, które mieszczą się w lokalach kancelaryjnych p. Rejenta Karpińskiego i adwokata Dr. Rosnera młodszego w Białej.

Dokąd nas to zaprowadzi.

Światowa treść narodów zburyła dziesiątki tysięcy wół, tyżynie miasteczek i miast, zniszczyła bezczelnie wszystkie sztuki i kultury, cofnęła postęp cywilizacji o całe dziesiątki lat wstecz, zalała polską boywowską europejskie omentarzami, zostawiła po sobie parę milionów kalek — tych żywych pomników rzeź i mordu, zrobiła wiele milionów młodych szczytelnych męzkatk wdowami, a ich malotężnie dziećci sierotami, ale co najważniejsze wniósła w dusze ludzkie taką deprawę, że przemiałowała w szalaki i byeny nieczule na głód i nędzę ich braci, bo przecie także ludźi.

W czasie wojny światowej dążyć się naprawić, i czas ten najlepszy lekarz zabilił nam, lecz jeszcze ten ostatni najgorszy skutek da się naprawić? Straszna to spuścizna po wojnie. Wojna stworzyła nowy typ człowieka, człowieka-zwierzę, nieczulego, podstępного, okrutnego, wyfinanowanego w spekulacyjach, bez cześci i litości i to w najwyższym stopniu.

W czasie wojny zbankrutowało wyrachowanie statystów i polityków, bo który z nich przypuścił, że wojna potrwa 4 i pół roku, zbankrutował ustrój społeczny, bo najszlachetniejsi trony były bezprowizyjne, spowolniali chrześcijaństwo, w imię tego, że „stosunek i bógosławienstwo usług chrześcijańskich mordowali się wzajemnie chrześcijaństwo, burząc sobie świątynie pąskie i obrzucając procesy bombami. Zadałoby się, że cały świat stary ranie, bo wszystko dotąd święte i czyste rysować się i chwiał porzędo. I zdałoby się, że bratnia przemoc zapadła nad prawem, że człowiek-bandyta podobnie świat, a miszkańców tego przemieni w potulnych i niewolników. W ten sposób i bógosławienstwo przyszło w całej swej grozie. Runął militarizm germański ten najniebezpieczny i najbrutalniejszy jakiego nie znaly dzieje ludzkości. I tak się stać musiało, bo wojna nie była zwyczajnym polityczno-ekonomicznym, lecz była wynikiem fatyżowego ustroju społecznego.

Nam jako narodowi wojna przysłała dużo. Z oparów naszej krwi i potu powstała Niemiec i

telna Polska Niepodległa! Powstała aby już nigdy nie upaść, by otoczył opieką swoją wazystkie swe dzieci, by wazystkim jednako było dobro. I w to wierzymy jak silnie, jak wierzili pierwsi chrześcijaństwo w Ewangelii!!! Błida w wazystkim i w wazystkim, a gdyby miało być inaczej?!! Lecz czy rzeczywistość jest?

Spoleczeństwo polskie żyje w awem tonie kilkanaście tysięcy bandytów łaganych, rabujących bezwzględnie i z precyzją, żywi całe szeregi skokumpowanych dawnych czynowników carskich, czy austriackich. Bandydy-bywalsi, właściciele sklepów, hoteli, warათów, fabryk czy kamicz w mieście i bandytów właścicieli dworów i folwarków, lasów i gospodarstw na wal, Zdałoby się, że dorobniczy są setek tysięcy czy milionów, i to ci przeciw przestana krzywdzie swoich panów, przestana prowadzić rozboj. Myśli się, że to tak sądzi!

W czasie gdy jedni mara powolna śmiercią głodową, inni żyją w przysięgu, gdy jedni chodzą potnądy i bosy, inni rozbijają się w autach i rozparają w wiałich żyjąc w luksusu i rzucając pieniędzi jak amielom! A trupy polskiego robotnika padają. To w Dziedziach, Białej, Piotrkowie, Kaliszu, Krakowie itd. I cierpią ludzie z tej klasy społecznej, która najwięcej wykazała miłości Ojczyzny.

Tak dalek był przede sobą!!! Jeżeli na paskarza nie przyjdzie sąd, przyjdzie memento!!! nie będzie to gwałtowny, a samobroną i walką o byt, o zapewnienie sobie minimum egzystencji. Niemi Panstwo przyjdzie ludowi z pomocą i to natychmiastowa i niech baczny aby nie przyszło za późno!!! Z obecnego stanu rzeczy lud może wyciągnąć straszną konsekwencję. Lud obawia się, czy rząd niech, czy nie przyjdzie pomoc!!! Niech każdy rozumiejący Chładcę i obelga!!! Niech każdy odpowiedzialnie dźwiga swa część ciężaru, by snadź ci, którzy są zanadto obciążeni nie padli pod brzemieniem, lub poznowszy swą krzywdę ciężaru zupełnie nie zrzuć!!!!

Żadamy stanowczo kary śmiertelnej na paskarzy-bandytów i zdrajców Ojczyzny, bo nie tylko ten widowni kary śmierci według sąda dorozącego kto się dopuści kradzieży powyżej 5000 — koron, lecz także ten, którego żyć w krótkim czasie niepodobna. Tu potrzebni nie pomocy Spoleczeństwo nasze i to w swych wyższych rejonach jest jak zgangonowane, że tylko radykalne tenienie paskarstwa i nadydu może nas zbawić, może ułożyć dół inteligentni i robotniki, tych prawdziwych białych murzów.

Przez z wolnym handlem obecnym, lecz także przez scentralizowaniem na wzor austriacki!!! Próż z podobnieściami między producentem i Konsumentem!!! Powinął polonizacja obczona jest we wszystkich państwach. Tu potrzebni nie pomocy Spoleczeństwo nasze i to w swych wyższych rejonach jest jak zgangonowane, że tylko radykalne tenienie paskarstwa i nadydu może nas zbawić, może ułożyć dół inteligentni i robotniki, tych prawdziwych białych murzów.

Z rady miejskiej.

Od szeregu tygodni toczy się walka o mandaty do Rady miejskiej w Białej. Poprzednio zgodzili się obie partie pisemnym układem oddać 16 mandatów socjalistom, lecz ostatecznie i to przekręcono. Groziło miastu to, że zostanie utworzony Komisarz rządowy, z powodu oporu do strony ks. Maczyńskiego, Dyr. Mikulskiego i Gajewskiego, który endecko-kierykał obczona jest we wszystkich państwach. Tu potrzebni nie pomocy Spoleczeństwo nasze i to w swych wyższych rejonach jest jak zgangonowane, że tylko radykalne tenienie paskarstwa i nadydu może nas zbawić, może ułożyć dół inteligentni i robotniki, tych prawdziwych białych murzów.

My stracili tedy 6 mandatów, które endecko-kierykałki między siebie i Niemców z równej części po 3 rozdzielili. (I doż to zawniła kompromis z Niemcami? Od Red.) Tę krzywdę wyrządzoną nam już nie wyrządzą endecko - kierykałowi, podkreślamy.

W ten sposób zreorganizowana Rada miejska odbyła pierwsze posiedzenie w piątek, dnia 6. czerwca pod przewodnictwem burmistrza p. Schmeje.

Po zwyciężonym zagajeniu posiedzenia przez burmistrza p. Schmeje, prezydium weszło do dyskusji wszystkich radnych do oświadczenia, czy przyjmują mandat złożeń, w przeciwnym razie umiennienie mandat będą wolać obywateli, gorliwie i walecznie kierować się będą sprawami da dobiłmiasta.

Burmistrz Schmeja odczytał rotę ślubowania a każdy z radnych odpowiedział „Ślubuję” (ks. Ma cywności widocznie zadowolony wciąż się uśmiecha).

Następnie burmistrz Schmeja oświadcza: przypuszczając, że wżemy władają językiem niemieckim, pozwalam sobie dalek prowadzić obrady w języku nie-

mieckim. Zabiera głos radny Bartling (klub niemiecki) i odczytuje deklarację swego klubu. Cała treść wypełniona minową wielkością niemiecką.

Niemcy żądają swobody języka niemieckiego w szkole, kościele, w domu i urzędzie. (Kto im go zabiora? Od Red.).

Zabiera głos radny dr. Mikulski (klub endeckoludowy), odczytuje również deklarację. Długa, bliźniacza i kłócka a nie obfitych zdań w treści. Dużo mówi o demokracji zachodu, o autokracji w państwach zachodnich (których już niema), o królach polskich i w taki sposób zaczynający od 1918 r. wprowadził słuchaczy w 14 wiek, wirując: w ten sposób spada naraz p. Mikulski z obłoków i widzi rzeczywistość (socjalistów na sali). „Wojna stworzyła nam nową grupę polityczną — jest to nowa grupa społeczna (dla tych co spali w wieku 19-ty tu nowa. Od Red.) socjalistyczna. Zaczynamy, że my mamy reprezentantów robotników w porząd nas (acha — znouu tytu Mikulski może reprezentować robotnika — bo ich ma na okaz. Od Red.), sam rozumiejąc nędzę, bo i my to samo cierpiemy (?) i każde słuszne zdanie. Doprzemy (zobaczemy. Od Red.).

Zabiera głos tow. Dr. Gross. Imieniem proletariatu P. P. S. nam żądający oświadczyć naszymi słowami: *Widzimy codziennie świadectwo rzeczywistości życia, nędzę i głód proletariatu i na te rzeczywistości nie możemy zamknąć oczu.* Za reprezentantów ludności miejskiej się uznajemy i nie chcemy rozwijać programu tu w Radzie miejskiej programu całej Polski ani całego świata. *Będziemy tylko bronić bezmajątkowej i biednej ludności miejskiej, silnie przez autokrację minioną wywyższanej.* To było dawne! Dziś — znajdujemy się we wolnej i niepodległej Polsce i wszyscy musimy czuć się równymi obywatelami korzystającymi jednakże ze wszystkich praw przysługujących obywatelom państwa.

Następnie tow. Dr. Gross odczytuje następującą deklarację:

Dając wyraz żądaniu, że reprezentanci uświadomionej części klasy pracującej uznali możliwość współdziałania w zarządzie miastem *zakładając równością protest,* że znajdujemy się tu w stosunkowo małej liczbie, bo przyznano nam tylko 10 mandatów na ogółną liczbę 48, czyli zaledwie 1/5 część ogółu mandatów, mimo, że na kilka miesięcy przedtem *uzgodzono się na przyznanie nam 1/3 i mimo, że przy wyborach do Sejmu w styczniu b. r.* odbytych, otrzymaliśmy *ponad wszystkich oddanych głosów.*

Ustąpiłmy przed oporem czynników, które *ważąc się za reakcyjne* w stosunku do naszego wyzolenia, ustąpiłmy tylko dlatego, by ratować samorząd miejski przed rozwiązaniem i ustanowieniem komisarzy rządowego, co by musiało nastąpić, gdyby układ poubojny nie doszedł do skutku. Ponieśliśmy tedy ofiary w interesie samorządu miasta, w interesie ludności białej bezmajątkowej, która trzeba wszelkimi siłami ratować od głodu, chłodu i wczesnej śmierci. Do tej pracy chcemy zabrać energicznie, dając naszą pracę dla całej ludności *bez różnicy narodowości i wyznania.*

Będziemy otaczać szczególnie opieką gospodarzów słabych, kierując się tylko zasadami sprawiedliwości.

Jestemy świadomymi, że obywatele miasta Białej prawie w połowie należą do dwu narodowości i że mamy w Białej aż 3 wyznania.

Stoimy jako radni na stanowisku uznanem przez Państwo, że wszyscy ci obywatele, czy to są Polacy czy Niemcy, czy Katoły, Ewangeliści czy Żydzi, są równi wobec prawa i tej zasady bronić będziemy.

Wiemy, że ta praca nasza może doznać przeszkód ze strony polityków burżuazyjnych, którzy wpływ polityczny czerpią z hasel wyznaniowych i narodowych.

Jeżeli przygotowani na to, że zewnątrz czy wewnątrz będą niepotrzebnie wprowadzali materiał wybuchowy na tle narodowym i wyznaniowym.

My socjaliści polscy i niemiecki mają na oku straszną niedolę ludności niemieckiej, która niedole mamy naszą nas w radzie złączyć, będziemy się starali przeskoczy stawione nam przez stronnictwa burżuazyjne pokonać, tem samem materiał wybuchowy usunąć.

Sprawy są wchodzące w zakres ściśle narodowy wzgl. wyznaniowy zlatujemy zgodnie z tow. niemieckimi wedle zasad sprawiedliwości.

Ze stronnictwem narodowo-demokratycznym i chrześcijańsko-socjalnym *znajdujemy się w ostrej walce,* z powodu, że reprezentanci tych

stronnictw usiłują część proletariatu, który winien być zjednoczony, od klasowo uświadomionego proletariatu uderwać. Mimo to mamy nadzieję, że nam będzie możliwym już w interesie ludności cierpiącej głód i niedostatek z tymi reprezentantami o ile są radnymi współdziałając, przyczem liczymy na lagodzący wpływ ze strony tych radnych, którzy w politycznej walce tych stronnictw z nami udział nie biorą.

Pracę ta nadająca rozpoczynając pracę naszą, podkreślając, że uważamy ten skład Rady za przejściowy i że w krótkim czasie *powołana być musi do sąradu ministrem rada wybrana przez ludność całą na podstawie równego, bezpośredniego tajnego i proporcjonalnego prawa wyborczego.*

(Brawa u socjalistów i niemieców).
Po odczytaniu deklaracji przystąpiono do wyboru 14 komisji. Po ukonstytuowaniu się komisji posiedzenie Rady miejskiej zamknięto. Posiedzenia przyszedł odbywać się będą w dniu piątkowe.

Skład komisji podamy w następnym numerze.

Nareszcie mamy radę miejską reprezentowaną przez wszystkie odłamy polityczne — nie rozdzielono jednak sprawiedliwie mandatów. — **P. P. S. protestuje przeciw takiemu układowi** Radz. są być do Rady miejskiej opartej na różnym i tajemnym i proporcjonalnym prawie głosowania.

Nie wypada pominąć wrazenia jakie się odniosło na pierwszym posiedzeniu Rady. **Pracę stanowią** nar. dem. i chrześcijańsko-polityczne, lewiccy niemiecy, centrum socjaliści.

Niebywałe a jednak praktyczne, bo jak to zauważyliśmy na posiedzeniu pierwszym; gotuje się walka w radzie *nie o polepszenie życia bezmajątkowej ludności* — tylko o narodowocia. Z lewicy dawał się odczuć żal za dawnym imperializmem narodowym w Białej stosowanym wobec Polaków.

W deklaracji złożonej przez narodową demokrację objawiała się radość i nadzieja stosowania imperializmu narodowego wobec niemieców. **Centrum właśnie musi być tym równowagi i balsamem chłodzącym na rozpalone głowy samowładnych i nacjonalistycznych, bez obłoków imperialistycznych nacjonalistycznych i państwowych do Rady miejskiej i czarnej rzeczywistości życia ludu pracującego.** Tak się przedstawia nowy skład Rady.

Jakie będą prace i owoce zobaczymy.

A. P.

Z Polski i zagranicą.

ROZUCHY W KRAKOWIE. 6 i 7 czerwca był Kraków widownią krwawych rozruchów antyżydowskich. W Białej, Nasz Tyg. odnosił do Krakowie pisma jak „kurępek” dawno już prowadzi antysemityczną agitację — zatrzymuje umysły różnych niedorotków i szumowin społ. żyjących. Jak donosi „Naprzód” w rubrykach i gwaltach brali także udział żołnierze — Hallerczyści. Świdrzyła to sam gon. Haller w swym rozkazie, który wydał w Krakowie, rozkaz brzmi: *Żołnierze! Joszycy myśli swojej ukarę ze strony ludności żydowskiej, że żołnierze policy odnają się do nich w sposób niedopuszczalny i honorowi żołnierzy i państwa, którego jak naprzykład, bjaż, zającąc się i raniąc bezbronnych przyczem nieznać ich mienia!* Takie postępowanie jest niegodne żołnierza polskiego służącego świętej sprawie. Wszystkich czynnych przestawiano jakiejkolwiek ludności *będę surowo karani* oddawał pod sąd polowy. Żołnierze polski powinni odznaczyć się zawsze dobrem zachowaniem się, każdemu obywatelowi państwa polskiego, jakiejkolwiek był narodowości lub wyznania, powioleni wszelkie prawa zwyczajne po sobie nie pomniejszając żołnierza oddanego wielkiej sprawie ożywionej jedną tylko myślą budowania Ojczyzny. Rozkaz ten przetrudno wszystkim podległym do oddziału.

Trudno dobrać słów dla napiętnowania ekscesów ze strony tych, którzy przybyli tu dla wielkiego dzieła obrony Polski przed gwaltami: czeskimi i okrańskimi. Teraz sam sięj zniszczenie, hańbic i wstyd wśród demokracji zachodnio-europejskiej, która ich wysłała do Polski. Tyle „Naprzód”.

My dotychczas musimy że narodowa demokracja w swoich pismach wskazywać wie zwała znowu na żydów. — Czy to nie jest potęgowaniem rozruchów? Zamiast gnać pożar, to Ci palnicy rozdmuchują. — A wiecie Wy panowie co może z tego wyniknąć? Czy zdacie sobie sprawę z tego co by się stało gdy wojsko da się unieść popędzł Waszej głupiej agitacji antyżydowskiej. — Tlum ten nie ograniczy się do żydów — a Polscywy tego czekają. — Wy dajecie im w rękę broń.

Co do ofiar nie mamy dokładnych danych 20

żołnierzy ma być rannych, cywilnej ludności znacznie więcej. Blizsze szczegóły o rozruchach podamy w następnym Numerze.

POGROM ŻYDÓW. „Robotnik” donosi: 27. maja urzędowo masowo pogrom żydów w Częstochowie. W pogromie brali udział żołnierze Poznańczy i Hallerczy. Policja była bezsilna. Rozstrat: 5 zabitych, 9 ciężko rannych, z których dwóch zmarło i obojętne przygotowanie do pogromu przez władzę prasę i miejscową agitatorów kleryka i antydeki poseł p. Tabaczyński, który wygłosił stosową „odczyt”. Komentarz: zbyteczne.

ROZPORZĄDZENIE W SPRAWIE PRZEPUSZTKA w obszarze wojenną, wydane przez Dowóztwo Wojsk Polskich na Galicyę wschodnią — zawiera następujące przepisy: Do podróży w obrębie obszaru wojennego na wschód od zachodniej granicy powiatów politycznych: Cieszanów, Jarosław, Przemysł, Dubrowa i Chwilew, że względem na linie bojową aż do dalszego zarządzenia Sank władcy uzyskać przepustki, wystawioną przez władzę polityczną, a zwołowaną przez władzę wojskową.

W Galicyę wydają przepustki Starostwa (we Lwowie, Krakowie i Przemysku komisaryaty policyjne) a gdzie tych nie obeszło, powiatowe komendy żandarmerji, względnie najbliższe posterunki żandarmerji. W Poznaniu komenda w Królestwie Kogroszowskim i w powiecie pilnie.

SROMOTNA KŁĘKA CZECHÓW. Na Słowację ludność podniosła broń przeciw ciemnotom czeskim, równocześnie wojska węgierskie przeszły do ofensywy i wyparły Czechów z całej Słowacji, Koszyce, Upowar, Ujehy, Lewa zajęli Węgrzy. Czeskie oddziały przechodzą granicę Galicyjską gdzie są rozbijane i odstawiane do Czech. Ciesi niemyśleli o tem że będą pomoc Polaków o pomoc.

MURZYŃ I DA NA POMOC CZECHÓW. Francuscy murzyńcy przyjeżdżają z Pragi. Podobno wzięli oni już udział w kilku tysięcy ludzi na froncie słowackim. Oczekują dalszych transportów z Senegalczykami.

15 TYŚCIECY WAGONÓW ZIMNIAKÓW gajna w Poznaniu na kolejach a ludność zwłaszcza w naszych okolicach nie ma co jeść. — Postawio socjaliści kilkakrotnie już interweniowali w tej sprawie u rządu. Sprawa nie cierpi zwłoki i musi być natychmiast zlatana. Zbrodnia byłoby dlań, gdy ludność cierpł głód, gdyby tysiący wagonów zimniaków, z powodu lekomyślności urzędników zrabachował w wagonach.

SLASK GOINY ZOSTAJĄ PRZY POLSCE. Rada czterech badała kontropropozycję niemiecką i wysłuchała Padorskich w sprawie ustalenia granic Śląska Górnego. Cztery naczelnicy rządów zgodzili się w zupełności z Padorskimi. Ogólna linia graniczna nie uległa zmianie, zostana dokonane tylko drobne poprawki granic, dotychczasowych miast i wsi. Nadto sprawą tą zajmie się specjalna komisja.

Korespondencye.

Z KANIOWA pisać nam: Ogranicz się na p. Naczelnik „roszirdzi” że napisaliśmy o jego nieczytnych sprawkach w „Wyzwoleniu Społecznym” niechaj mu to wyjdzie na zdrowie, aby jednak nie był osamotniony na szpalach znieznawionej przez siebie pisma, które pierze brudy naszego gospodarki i zmiennie) w takim razie daliśmy mu jego nie odłączając przyjacielu rajce gminnego Franciszka Wójtylaka, K. 62 gon. nas nie znieć człowieka tego wędrownie i nie. Gdzie tylko interes, tam srodka rajców z rozkazem go p. Wójtylakiem. — Przed wyborami urządził tajnie i ciche zgromadzenia dla p. Braszki — alicsi społecni się dowiedzieli o to p. Braszka z p. Wójtylakiem, musieli w pospiechu lokal p. Guttera opuścić zostawiając kilka set osławionego zabraknowanego siodełki.

Mineły wybory w Kaniowie padły tylko 2 głosy na osławioną 6-kę wówczas rajca Wójtylaka sprawa różnego rodzaju broszury o komunistach bolszewickich czernihowskich i białych (1 lacy — u ks. Kaczyńskiego. Od Red.) Przed wojną Wójtylak był ruczył socyalem, nie mógł jednak zrobić u socyaliów interesu — przeniósł się więc na plebanię podwurko.

Leż nie o to nam chodzi, czy to jako rajca gminy powinien zająć się więcej sprawami gminnymi — a jest u nas duzo do zrobienia. Prawdopodobnie jednak najgłębiej będzie gdy Ci rajcowie dotychczasowi zainicjują i zainicjują, a nie wyznaczą do Rady gminnej wejść ludzie, którzy będą dla całej ludności pracować jednak a nie na „Wojtowskiu strychu i w zakrzysty”.

Wójtylak powinien pamiętać że ma brudno na swoim podwurku — bo duzo mu jeszcze brakuje do tego aby mógł być dyplomata chociażby tylko „kaniońskim”, bo takich dyplomatów w Kaniowie mamy dosyć — a jeszcze więcej pszyskary, o których pomówimy w następnym numerze. „Czerwone Ziele”.

Kronika.

KSIĘŻE PASKARSTWO. Wszędzie się mówi, że socjaliści burzą religię, dlatego też występują przeciw księdom, nawet arcymund „Wyrzłek” (nazw Tygodnik) w Nr. 8 pisze że walczą z księżmi walczy się z religią bo jest zażalenie ludu do księży osłabia. — A co panowie obrońcy księży powiecie na następujący fakt:

Ks. proboszcz Nowak w Wilkowicach wziął od inwalidów Michała Kajera za wyciąg metrykalny K 4 i Ks. Buba Bartłomiej w Pisarzowicach kazał sobie zapłacić za wyciąg metrykalny inwalidzie Kasperkowi K 6 i K 2 więcej, bo tam większa drożyzna, (od Red.)

OSŁAWIANY KS. SZWED W CZANCU pobral od inwalidów Chrapkowića aż 10 K za taki sam wyciąg metrykalny. To robia księża i jak ty takich nadarzy — „Władzin” to jest paskarstwo? Pomimo że Starostwo rozesało okólniki, że wyciągi metrykalne dla inwalidów potrzebne celem rejestracji w Eks-pozyturze mają być bezpłatne — to pomimo tego księża uprawiają na ten pasek. I czy to jest po chrześcijańsku? Czy to według zasad Chrystusa, to niech sam „Władzin” osadzi.

DZIEDZICE. Dnia 30 kwietnia b. r. odbyło się posiedzenie Rady gospodarzy wspólnie z radą robotniczą w urzędzie gminnym w Czechowicach. Omawiono sprawy gospodarcze, jak również sprawę rozruchów w Dziedzicach i zastrzeżenie s. p. Puchalki.

Robotnicy okolicznych fabryk żądali aby im przydzielono ziemniaków na zasadzenie, p. Kieloch też Działki oświadczył, że ziemniaki dla robotników zostaną, przydzielone i jak tylko pierwszy transport nadejdzie to zaraz robotnicy otrzymają 2 wagony. Robotnicy Radcałi, aby Działka gospodarza przedłożyła wykaz zrekwirowanego bydła, okazało się przytem że ani p. Bala, ani wójt wykazu takiego nie posiadają, z powodu tego, robotnicy postawili wniosek: aby utworzyć osobną komisję, która ma zbadać, ile zostało zrekwirowanego bydła. Wniosek i żądania uchwalono.

Dnia 2 czerwca b. r. odbyło się drugie posiedzenie w tym samym składzie w urzędzie gminnym w Dziedzicach. Rozmawiano sprawy apropracyjne i uchwalono żądać aby powiat bielski i bielski złączył w jeden okręg apropracyjny. Tow. Dzida apeluje do Rady gospodarzy, aby jaknajprędzej zaopatrzył robotników w ziemniaki ponieważ od trzech miesięcy nie mają robotnicy ziemniaków i głną w prosz z głodu. Rolnicy i dwory mają dosyć produktów rolnych, nie żądamy już aby im zabierać, lecz żądamy aby nam wydzierżawili do czasu aż nadejdą ziemniaki z Poznańskiego. Tu wójt przyznał, że inwalidzi wójt Kieloch, który na poprzednim posiedzeniu zapewnił robotników, że się sam postara o apropracyjne. — „My także ginimy z głodu (?) my Wam dać nie możemy. Bo to jest bolszewizm (Zwarowały?) od Red.) czuda własność jest święta i wy nie możecie sobie jej przywłaszczać. (Tak samo mówią Jezuci. Od. Red.)

Tow. Dzida: Panie Kieloch proszę się uspokoić, kiedy głodny robotnik żąda chleba to pan nazywa go bolszewikiem? My walcymy bolszewizm, lecz panowie nie chcecie (drogą legalną) dopomóc robotnikowi? Wy panowie rozszerzacie ten bolszewizm, podburzacie lud, zamiast uspokoić a lud krwιά za to płaci. — Burzliwie to posiedzenie zamknięto nie spełniając rządzeń głodnych robotników (Jak zawsze! Od Red.)

Oto macie czelnytrycy pędz klerykalnych duchów, głusi i wolańcie głodnych zamiast chleba rzucić błazny przewrasku w oczy. A mamy takich działaczy jak ten „bolszewizm” Kieloch więcej w gminie co się paskarstwem trudnił i a robotnik cierpiał — a kiedy z głodu i rozpacz pochpnęło go do rozruchów to płacił to swoją krwią. — I dzisiaj znowu robotnik stoi przed grozą głodu, zamiast przyjąć z pomocą — to głowa gminy wyzywa upominających się robotników o ziemniaki! — Wy bolszewicy!

Panowie Kielochowie i inni arcycelity nie nadziwyżcie cierpliwość ludu — bo to nie są austriackie czasy, kiedy to plackiem padałście w stronę Wiednia.

Wiemy że p. Kieloch lepiej by się nadawał na roznosiela gazet aniżeli na urząd wójtowski. Jezeli jednak ujmie jego typy jest a wzrok jego widzi tylko swoje wypasie wieprze, to niech się raczej zamknie ze swoją żółtką — a urządowanie zostawi ludom zdolniejszym i mądrejszym. Tyle ku upamiętnieniu niemądrego wójtwa. W następnym numerze napiszę o „Czerwone Zielce”.

TOWARY DLA POLSKI. Dzienniki donoszą, że udało się poczynić, w Ameryce zakupy towarów dla Polski za sumę 9 miliardów koron. Towary zakupione mają być bezcennie wysłane do Polski drogą morską i lądową.

SMIERĆ I CHŁOSTA NA PASTERZY. Komisja prawna odwała 27 i 28 maja konferencyę z przedstawicielami poszczególnych ministerstw, prokuratury, sądu apelacyjnego, urzędu do walki z lichwą, naczelnika policyi Warszawy w sprawie zwalczania lichwy. — Konferencyi przewodniczył tow. poseł Zygmunt Marek. W myśl uchwalonych rezolucyj, mają być utworzone sądy doradne dla karania lichwiarzy i funkcjonaryjusz panstwowych, winnych przekroczenia złośliwego swoich obowiązków. Postępowanie sądowe ma być uproszczone tak że wyroki sądowe zapisać mają w przeciągu dni trzech. Od wyroku odwołania nie będzie. Dalej postanowiono uprowadzić do wszystkich przynus faktury, również uczynić handel zależnym od specjalnych wladz.

W przedmiocie kary wszyscy uczestnicy konferencyi, oświadczyli się za najwyższym wymiarem kary, a większość nawet za karą śmierci, oraz karą chłosty.

Z organizacji inwalidów

Zgromadzenie zwołane na sobotę 14 czerwca do sali Sokola w Białej się odbyło się. Z powodu wylotu we czwartek 19 posiedzenie w tym dniu również się nie odbyło aż na drugi czwartek.

Oddział Prasowy Wydziału Wykonawczego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej donosi że wkrótce opusi prace pierwszego numeru Organu Związku tygodnik p. t. „Inwalida”.

Przenumerata wynosić będzie rocznie 20 mk. półrocznie 10 mk. kwartalnie 5 mk.

Redakcyja prosi o nadsyłanie artykułów do druku jak również o poparcie przez członków Związku organu tegoż związku.

Inwalidzi potrzebujący protez (słusznych kończyn) lub naprawy starych niech wniosą przez Związek podanie do Generalnej Ekspozytury w Krakowie z podaniem dat inwalidzji czy był w szkole Inwalidów w Krakowie i czy otrzymał tam protezę lub czy mu wzięto na nią miarę.

Zgromadzenie inwalidów z powiatu sądowego Keckiego odbędzie się w niedzielę 21 czerwca 1919 r. o godz. 3 popołudniu w lokalu p. Adamskiego. Przybędzie licznie Referent kol. Pałak Antoni.

Dział gospodarczy.

Becność Konsumy. Aby uniknąć nieporozumień pomiędzy Związkiem a Zarządami konsumów, równocześnie pomiędzy Zarządami konsumów a członkami tychże otwieramy w gazecie naszej specjalny dział gdzie umieszczać będziemy wszelkie sprawy dotyczące się konsumów. Gazetka nasza w ten sposób będzie listym stałym, za pomocą gazetki dowiadywać się będziecie o towarach jakie Związek ma do rozdzielania między konsumy. Równocześnie jednak musicie się tem działem zainteresować aby się to nie pisało na darmo — a Wy nieczcący! nie musicie! niepotrzebnie przyjeżdżać do Białej.

Asygnaty na makę wydaje się w czwartki, w piątki i soboty do południa — również można otrzymać asygnate na pieprz.

W Związku można otrzymać marmelade, pastę do obuwia. — Spółka „Impek” zakupiła wieprze, które również konsumy mogą otrzymać — Ceny kg. mięsa 20 do 21 kor. słonina 36 kor. kg.

Związek ochoczył starania o przydział akrylo sody, cykoryli, sacharynu i t. d. Spiritus nadejdzie w tych dniach. Spółka „Impek” zakupiła za granicą za 3,000,000 kor. towarów perkalicznych, na przezkroczenie są tylko trudności transportowe — Nadejdzie również do „Impekst” większa ilość mąki i ziemniaków — to się rozdzieli między konsumy.

Z urzędu żywnościowego.

Otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Oddział gospodarczy Starostwa w Białej otrzymał w przeszłym tygodniu następujące artykuły, które rozdzieleno względnie, których rozdział niebawem nastąpi:

- 1) 34,760 kg mąki amerykańskiej,
- 3,500 kg mąki chlebowej,
- 3,000 kg ryżu dla chłobu.

Makę rozdzielono na wszystkie gminy, rozdział ryżu nastąpi w przyszłym tygodniu.

2) 1 wagon tłuszczu (10,000 kg).
Rozdział nastąpi odpowiednio na wszystkie gminy (z wyjątkiem producentów) na podstawie uchwały R. G.

- 3) 29,000 fl. sacharyny zwykłej 1,550 „ „
- 18,200 „ „ kryształowej

Rozdział przeprowadzono: a) Składnica Kółek rolniczych w Białej dla kółek rolniczych i miasta Białej.

- 26,200 fl. a 50 h
- 1,550 fl. a 5 K
- 16,009 fl. a 1 K 50 h.

b) Powiatowy Związek Gospodarczy w Białej dla konsumów gminy: Buczkowice, Bujaków, Kalna, Wilkowice, Lipnik, Nr. 4, 5, 6, 7, Danukowice, Meszna, Kęły oraz gminy Straconka i Porąbka:

- 3480 fl. a 1 K 50 h
- 2,400 fl. a 1 K 50 h.

Oprócz powyższych artykułów nadeszły także dwa amerykańskie, które będą rozdane między polskie instytucje dobroczynne: 7, 500 kg mąki amerykańskiej i 65 skrzynek mięsa skondensowanego 2 skrzyńce słony.

Urząd żywnościowy.

Na biedną wdowę i dziecię po zmarłym inwalidzie w Lipniku złożyli inwalidzi: Grupa Kaniów 10 K, Grupa Kęty K 42,60, Grupa Bulowice 20 K, Grupa Lipnik 60 K (co już otrzymała rodzina). Razem K 72,60, które są do odebrania w Związku Inwalidów w Białej. O dalsze składki uprasza Zarząd Związku w Białej.

Z życia partyjnego.

Becność Towarzysze!

W niedzielę, 15 czerwca o godz. 9 rano w sali Sokola w Białej odbędzie się konferencya Powiatowa. Z każdej wsi gdzie są Rady chłopsko-robotnicze (Komitety partyjne) należy na konferencyę wydelegować przynajmniej po 2 delegatów.

Nowo wybrana Rada robotnicza Białska weźmie udział w całej pleni.

Równocześnie prosimy aby wszystkie komitety partyjne nadesłały nam Wykaz zarządu i członków organizacji politycznej.

Becność Kolarze!

Stowarzyszenie sportowców pracowników Polskich Kolei Państwowych stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Białej, zwołuje na dzień 17 czerwca 1919 w g. 4/5 po południu konstytuacyjną Walnę z gromadzeniem do sali Sokola w Białej.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie statutu.
- 2) Wybór zarządu.
- 3) Wybór Rady nadzorczej.
- 4) Wolne wnioski.

Komitet.

Marki otrzymałmiśmy, wydawać się będzie w poniedziałek i wtorek, wszystkie Komitety powinny się zgłaszać dopoki zapas starczy.

Sekretaryat P. P. S.

Becność Towarzysze z Lipnika. We czwartek 19 czerwca odbędzie się w sali p. Hulwy w Lipniku o godz. 3 po południu Zgromadzenie publiczne. — Tow. Polscy i niemiecy winni wszyscy przybyć. — Releraty po polsku i niemiecku.

Towarzysze i Towarzyszniki! Zakładajcie wszędzie po wsiach Rady chłopsko-robotnicze (komitety partyjne) zwołujcie zebrania poufne i urzędzajcie pogadanki i t. d. E we wszelkich sprawach o umiarcy zgłaszajcie się do sekretaryatu P. P. S. w Białej (w Gmachu Tow. Zaliczk.)

Od Redakcyi.

Korespondencye nadsyłać należy każdego tygodnia najpóźniej do wtorku, aby ich można umieszczać w numerze tego samego tygodnia. Korespondencye umieszcza się bezpłatnie.

Z Wilkowic, Zanowic, Piszarowic. List umieszcimy w następnym numerze.

Z powodu święta w tym tygodniu numer obejmuje tylko 4 strony.

Od Administracyi.

Przenumeratorów prosimy o wyróżnienie przedpłaty pisma według nowych warunków.